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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Рак прямой кишки (РПК) представляет собой важную проблему

современной онкологии и в последние годы по частоте возникновения занимает

лидирующие позиции наряду с раком кожи, молочной железы, легкого, желудка,

ободочной кишки. В России в 2016 году в структуре общей онкологической

заболеваемости рак прямой кишки составил 4,4% от общего количества

онкологических заболеваний: 5,3% у мужчин (6-е место) и 4,5% у женщин (8-е

место) [6, 7]. Средний возраст больных с впервые в жизни установленным

диагнозом РПК – 66,6 лет [7].

Из 28064 случаев рака прямой кишки, выявленных впервые и

зарегистрированных в 2016 году в РФ, на долю I стадии пришлось лишь 11%, в то

время как II стадия была выявлена в 40%, III – 23,6%, IV – 23,3% [6]. С каждым

годом отмечается неуклонный рост удельного веса больных, выявленных

активно, в 2016 году этот показатель составил 15,9% от числа больных с впервые

в жизни установленным диагнозом РПК (для сравнения, в 2015 году – 14,6%) [6].

Внедрение скрининговых программ среди людей из групп риска безусловно

способствует увеличению этого показателя.

Понятие «ранний рак прямой кишки» было сформулировано в 1983 году

японским сообществом по изучению колоректального рака как аденокарцинома

прямой кишки, ограниченная слизистым и подслизистым слоем, без наличия

регионарных и отдаленных метастазов (Japanese Research Society for Cancer of the

Colon and Rectum, 1983) [70]. С течением времени становилось очевидным, что не

только глубина инвазии, но и ряд других факторов играет роль в степени

злокачественности опухоли. И, соответственно, даже опухоли, ограниченные

подслизистым слоем, могут обладать признаками запущенного заболевания. В

2014 году на заседании 14 международного конгресса по эндоскопической

хирургии консенсусом специалистов из ведущих научно-медицинских

учреждений мира было принято клиническое определение раннего РПК как рака с
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благоприятными прогностическими факторами, в лечении которого

малоинвазивные трансанальные вмешательства являются безопасными, и риск

развития локорегионарного рецидива (ЛРР) минимален [99].

Резекция прямой кишки с тотальной мезоректумэктомией (ТМЭ) является

«золотым» стандартом в лечении рака прямой кишки [59]. Тем не менее, местный

рецидив может развиться даже после радикальной операции с ТМЭ [93, 114].

Более того, абдоминальная хирургия рака прямой кишки сопряжена со

значительным уровнем периоперационной летальности (2-7%) [79, 102, 110],

высоким риском возникновения осложнений в послеоперационном периоде (20-

30%) [45, 65, 134], а также с ухудшением качества жизни, что обуславливает

социальную значимость проблемы [87, 101]. Несмотря на то, что последние

достижения в хирургии рака прямой кишки позволяют расширить показания к

выполнению сфинктеросохраняющих оперативных вмешательств, тем не менее, в

10-30% случаях выполняется обструктивная резекция прямой кишки с

формированием концевой колостомы.

Неуклонный рост выявления ранних форм РПК, а также стремление

хирургов к выполнению так называемых «малотравматичных» операций усилили

интерес к малоинвазивным методам лечения, среди которых широкое применение

нашли трансанальные локальные иссечения (ЛИ) опухолей [140]. Такие методы

хирургического лечения несомненно легче переносятся пациентами по сравнению

с традиционными интраабдоминальными операциями, позволяют избежать

многих осложнений, снижают риски летальности в послеоперационном периоде,

уменьшают длительность пребывания в стационаре, и, соответственно, меньше

отражаются на временной потери трудоспособности [158].

Первоначально трансанальные локальные иссечения позиционировались

как операции, направленные на радикальное удаление доброкачественных

новообразований прямой кишки [140]. Однако при правильной предоперационной

диагностике и определении необходимых показаний у больных ранним раком

прямой кишки такие методы не только способны позволить избежать возможных

осложнений, связанных с традиционным хирургическим вмешательством, свести
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к минимуму послеоперационную летальность, уменьшить сроки реабилитации,

улучшить качество жизни, но также позволяют обеспечить прецизионность

вмешательства.

Из-за отсутствия возможности выполнения лимфаденэктомии, роль

малоинвазивных методов в лечении раннего рака прямой кишки остается

противоречивой [36]. Данные множества исследований свидетельствуют об

успешном опыте выполнения трансанальных операций у пациентов с ранними

формами рака прямой кишки в плане непосредственных результатов лечения, а

также показателей общей и канцерспецифической выживаемости. Что касается

безрецидивной выживаемости, то в этом случае частота развития

локорегионарных рецидивов варьирует от 4 до 18%, а по некоторым данным

достигает 20-23% [11, 103, 154].

В то же время, нередко возникающие технические трудности при

выполнении радикальных абдоминальных операций, высокая частота

осложнений, тяжелая послеоперационная реабилитация, выполнение отсроченных

реконструктивно-восстановительных оперативных вмешательств заставляют

искать альтернативные подходы к лечению пациентов с ранними формами рака

прямой кишки.

С учетом вышесказанного представляется актуальным изучение вопроса

применения малоинвазивных трансанальных методов лечения у данной категории

пациентов.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с ранними формами рака прямой

кишки.

Задачи исследования

1. Оптимизировать современные диагностические предоперационные протоколы

пациентов с ранними формами рака прямой кишки с применением методики

эндоректального ультразвукового исследования;
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2. Изучить и сравнить непосредственные результаты лечения пациентов с ранними

формами рака прямой кишки после малоинвазивных трансанальных

вмешательств и тотальной мезоректумэктомии;

3. Выполнить анализ диагностической эффективности эндоректального

ультразвукового исследования в предоперационном стадировании раннего рака

прямой кишки;

4. Изучить и сравнить отдаленные онкологические результаты лечения пациентов с

ранним раком прямой кишки после трансанального иссечения и тотальной

мезоректумэктомии.

Научная новизна исследования

На достаточном клиническом материале продемонстрированы результаты

лечения пациентов с ранним раком прямой кишки с помощью малоинвазивных

трансанальных операций; выполнен сравнительный анализ малоинвазивных

методов лечения пациентов с ранними формами рака прямой кишки со

стандартными интраабдоминальными вмешательствами, а также определены

преимущества и недостатки выполнения малоинвазивных вмешательств у данной

группы пациентов. С целью более точного стадирования и оценки

распространенности опухоли в пределах кишечной стенки использовался метод

эндоректального ультразвукового исследования (ЭРУЗИ), в том числе в режимах

цветного доплеровского картирования и соноэластографии. Выполнен анализ

диагностической эффективности этого метода у пациентов с ранними формами

рака прямой кишки.

Практическая значимость

Показана практическая ценность метода трансанального локального

иссечения у пациентов с ранними формами рака прямой кишки. Показана

необходимость получения полнослойного гистологического препарата в ходе

локального иссечения по причине адекватного окончательного
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патоморфологического ответа. Продемонстрирована значимость проведения

ЭРУЗИ в оценке дооперационного стадирования рака прямой кишки.

Положения, выносимые на защиту

1. Предоперационные диагностические методы исследования (видеоколоноскопия,

МРТ, ЭРУЗИ) играют определяющую роль в стадировании ранних форм рака

прямой кишки.

2. ЭРУЗИ обеспечивает высокую разрешающую способность визуализации слоев

кишечной стенки и позволяет дать наиболее точную оценку глубины инвазии

опухоли (uT0 и uT1).

3. У правильно отобранных пациентов с ранними формами рака прямой кишки

выполнение малоинвазивных трансанальных операций является методом выбора,

обеспечивая прецизионность вмешательства, благоприятные непосредственные и

отдаленные результаты, однако такие операции не во всех случаях являются

окончательным этапом лечения.

4. Окончательная патоморфологическая оценка удаленного препарата после

выполненного локального иссечения определяет тактику дальнейшего

динамического контроля или лечения.

Апробация работы и реализация результатов

Основные положения диссертационной работы были представлены на:

- Международном объединенном конгрессе Ассоциации колопроктологов России

и первого ESCP/ECCO регионального мастер-класса, Москва, 16-18 апреля 2015 г.

- 10-м Международном съезде Ассоциации Европейских колопроктологов,

Дублин (Ирландия), 22-25 сентября 2015 г.

- 9-м Европейском конгрессе колопроктологов, Санкт-Галлен (Швейцария), 1-4

декабря 2015 г.

- IX Съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии, Минск (республика

Беларусь), 15-17 июня 2016 г.
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- 11 Конгрессе Международного клуба специалистов по колоректальному раку,

Санкт-Петербург, 25-26 июня 2016 г.

- Всероссийском Съезде колопроктологов с международным участием


[…]


ожидаемым при их сравнении с традиционной интраабдоминальной хирургией,

но также и удовлетворительные отдаленные результаты, во многом

обусловленные прецизионностью вмешательства и соблюдением всех

рекомендованных онкологических норм.

Несмотря на множество нерешенных проблем, например, таких как

возможность проведения предоперационной неоадъювантной химиотерапии с

целью снижения вероятности развития ЛРР, локальное иссечение играет важную

роль в лечении раннего рака прямой кишки и во многих случаях может составлять
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конкуренцию традиционной хирургии. Становится очевидным, что

дооперационные диагностика и стадирование являются основополагающими в

подходе к лечению таких пациентов. Местное распространение опухоли в

пределах кишечной стенки, ее связь со сфинктерным аппаратом, вовлечение

параректальных лимфатических узлов, экстрамуральная опухолевая инвазия,

степень гистологической злокачественности – все эти факторы влияют на прогноз

и на стратегию лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Комплексный подход с применением стандартных современных

высокочувствительных методов диагностики (видеоколоноскопия, магнитно-

резонансная томография, компьютерная томография) в сочетании с

эндоректальным ультразвуковым исследованием позволяет выявлять и

стадировать ранние формы рака прямой кишки, что дает возможность расширить

показания к выполнению малоинвазивных методов лечения у этой группы

пациентов.

2. При анализе непосредственных результатов лечения пациентов с ранними

формами рака прямой кишки малоинвазивные трансанальные вмешательства в

сравнении с тотальной мезоректумэктомией обладают рядом преимуществ:

низкой частотой послеоперационных осложнений – 4,8% против 17,9% (p=0,04);

незначительной степенью интраоперационной кровопотери (p<0,001);

статистически значимо меньшим периодом госпитализации (p<0,001).

3. Эндоректальное ультразвуковое исследование обладает высокой

диагностической эффективностью в стадировании ранних форм рака прямой

кишки по степени инвазии в кишечную стенку: в отношении диагностики

неинвазивного рака Tis чувствительность составила 83,3%, специфичность – 90%,

диагностическая точность – 88,1%; в диагностике инвазивного рака Т1 эти

показатели составили 82,1%, 71,4% и 78,6%.

4. При сравнительном анализе отдаленных онкологических результатов лечения

пациентов с ранним раком прямой кишки отмечается тенденция к увеличению

вероятности развития локорегионарного рецидива в течение первых 6 месяцев

после локального иссечения; через 12 и 36 месяцев наблюдения статистически

значимых различий по этому показателю не выявлено (p=1,0). Показатели общей

и канцерспецифической выживаемости в обеих группах исследования

сопоставимы (p=1,0).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Эндоректальное ультразвуковое исследование является определяющим

методом оценки степени инвазии опухоли в кишечную стенку и должно быть

включено в комплекс дооперационных методов исследований у пациентов с

ранними формами рака прямой кишки.

2. При выявлении на дооперационном этапе рака прямой кишки, ограниченного

подслизистым слоем (u, mr T1), и при отсутствии иных факторов негативного

прогноза (низкая степень дифференцировки или слизистый рак,

лимфоваскулярная и периневральная инвазия) следует рекомендовать

выполнение локального иссечения опухоли.

3. При выполнении трансанального локального иссечения раннего рака прямой

кишки обязательным условием является удаление опухоли с полнослойным

иссечением кишечной стенки единым блоком до мезоректальной клетчатки с

целью дальнейшего адекватного патоморфологического исследования удаленного

препарата.

4. При окончательном гистологическом исследовании удаленного препарата

после локального иссечения обязательным является оценка наличия факторов

риска развития рецидива заболевания: степень инвазии T1sm3-T2; низкая степень

дифференцировки или слизистый рак; диссоциация опухолевых клеток вокруг

фронта роста первичной опухоли; положительный латеральный край резекции.

Малоинвазивные вмешательства у пациентов с ранними формами рака прямой

кишки при наличии прогностически неблагоприятных факторов должны

рассматриваться как операции по выполнению тотальной биопсии первичной

опухоли.

5. При наличии одного и более прогностически неблагоприятных факторов

пациенту следует рекомендовать операцию с выполнением тотальной

мезоректумэктомии; в случае отказа от операции или наличия тяжелой
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сопутствующей патологии следует рекомендовать проведение химиолучевого

лечения.

6. Разработанный протокол динамического наблюдения за пациентами после

малоинвазивных трансанальных вмешательств по поводу раннего рака прямой

кишки является обязательным и необходимым условием дальнейшего

онкологического контроля.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БПЭ – брюшно-промежностная экстирпация (прямой кишки)

ВКС – видеоколоноскопия

КТ – компьютерная томография

ЛИ – локальное иссечение

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОКН – острая кишечная непроходимость

ПРПК – передняя резекция прямой кишки

ТАИ – трансанальное иссечение

ТМЭ – тотальная мезоректумэктомия

ТЭМ – трансанальная эндоскопическая микрохирургия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФКС - фиброколоноскопия

ХЛТ – химиолучевая терапия

ЦДК – цветовое доплеровское картирование

ЭРУЗИ – эндоректальное ультразвуковое исследование

Ac – «Accuracy» (англ.) – диагностическая точность

Se – «Sensitivity» (англ.) – чувствительность

Sp – «Specificity» (англ.) – специфичность

PPV – «Negative Predictive Value» (англ.) – отрицательное прогностическое

значение

NPV – «Positive Predictive Value» (англ.) – положительное прогностическое

значение

EMR Endomucosal resection (англ.) – эндоскопическая резекция опухоли в

пределах слизистой оболочки

ESD – Endoscopic submucosal dissection – эндоскопическая подслизистая

диссекция
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