ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Савичевой Евгении Степановны на тему:
«Возможности малоинвазивных хирургических вмешательств в лечении
раннего рака прямой кишки», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.12 - онкология**

Рак прямой кишки является одной из распространенных форм злокачественных опухолей и на сегодняшний день занимает лидирующие позиции в структуре общей онкологической заболеваемости. Неуклонный рост выявляемости ранних форм рака прямой кишки, а также стремление хирургов к выполнению малоинвазивных вмешательств усилили интерес к выполнению трансанальных малоинвазивных вмешательств.

В своей работе автор проводит детальный сравнительный анализ непосредственных и отдаленных результатов лечения 81 больного по поводу с ранними формами рака прямой кишки: 42 пациентов основной группы, которым выполнялись малоинвазивные вмешательства в объеме полнослойного локального иссечения, и 39 пациентов группы ретроспективного контроля, которым выполнялись интраабдоминальные вмешательства с тотальной мезоректумэктомией. Также выполнен анализ диагностической эффективности метода эндоректального ультразвукового исследования как основного метода в оценке степени прорастания опухоли в кишечную стенку. Анализ полученных результатов проводился с использованием современных методов описательной статистики.

На основании выполненного исследования доказана возможность онкологически адекватного и безопасного выполнения трансанальных вмешательств у больных с ранним раком прямой кишки, а также продемонстрированы преимущества данных вмешательств.

Автореферат диссертации и опубликованные в ведущих журналах статьи полностью соответствуют целям, задачам и выводам работы. В целом автореферат дает ясное представление о...

написан хорошим литературным языком. А само исследование является научно-квалификационной работой, решающей важную для науки и онкологической практики проблему диагностики и лечения раннего рака прямой кишки. Актуальность, научная новизна и практическое значение не вызывают сомнений. Тем не менее, хотелось бы выяснить: в каких случаях следует отказаться от выполнения малоинвазивных трансанальных вмешательств и перейти на осуществление интраабдоминального доступа, т.е. произвести конверсию? Были ли у соискателя такие пациенты?

По данным, изложенным в автореферате, можно сделать вывод, что диссертационная работа Савичевой Евгении Степановны «Возможности малоинвазивных хирургических вмешательств в лечении раннего рака прямой кишки» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Заместитель главного врача по хирургии

СПб ГБУЗ «Городской клинический онкологический

диспансер», Заслуженный деятель науки РФ, лауреат Премии Правительства

РФ в области науки и техники,

доктор медицинских наук профессор

М.Д.Ханевич

Подлинность подписи д.м.н., профессора М.Д. Ханевича заверяю.

Верно

Зам. главного врача по кадрам

В.А. Лебелев

20 18 г.

"02" 2018 г.

Юридический адрес учреждения СПб ГБУЗ «ГКОД»: Россия, 198255,

Санкт-Петербург, пр. Ветеранов, д. 56

Тел: (812) 756 00 00; эл. почта: gconkod@yandex.ru